
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 

DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 

Numero 47   del   06-05-2021 

L’anno  duemilaventuno il giorno  sei del mese di maggio alle ore 12:00 e con la 

continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale 

convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di SINDACO e sono 

rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina SINDACO Presente 

Abiuso Marco VICE SINDACO Presente 

Abiuso Pasquale ASSESSORE Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 

referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 

presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 

Oggetto:  APPROVAZIONE SCHEMA DI TRANSAZIONE PER DEFINIZIONE 

VERTENZA CENTRIA S.R.L. GIA' MELFI RETE GAS SRL/COMUNE 

DI GAMBATESA 



DELIBERA DI GIUNTA N.47 Del 06-05-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 

 

Premesso  

- che con deliberazione G.R. n. 754 del 04/12/2012 la Regione Molise concedeva a questo 

comune un contributo complessivo di € 137.279,14 (di cui € 126.479,14 per lavori ed € 

10.800,00 per allacci), per l'estensione della rete gas; 

- che con deliberazione n. 16 del 22/03/2014 la Giunta Comunale approvava, tra l'altro, lo 

schema del II° Atto Aggiuntivo al Contratto di concessione Rep. n. 884/1999 per la 

costruzione dell'impianto e gestione del servizio di metanizzazione del territorio comunale di 

Gambatesa; 

- che con convenzione sottoscritta il 25/03/2014, Rep. 1002/2014, ad oggetto II° ATTO 

AGGIUNTIVO AL CONTRATTO DI CONCESSIONE REP. N. 884/1999 per la 

COSTRUZIONE DELL'IMPIANTO E GESTIONE DEL SERVIZIO DI 

METANIZZAZIONE DEL TERRITORIO COMUNALE DI GAMBATESA, il comune 

affidava alla Melfi Reti Gas S.r.l. i lavori di completamento della rete cittadina del gas 

metano per un importo complessivo di € 252.958,27 di cui il 50% a carico della 

concessionaria ed l’ulteriore 50%  finanziato con il contributo regionale di cui alla Delibera 

G.R. n. 754 del 04/12/2012 citata;   

- che l’atto convenzionale prevedeva l’erogazione del contributo regionale del 50% 

dell'importo del progetto, al verificarsi delle condizioni di cui all'art.1 dell'atto aggiuntivo; 

 

Considerato: 

-  che con Decreto Ingiuntivo n. 598 del 22/10/2015 notificato in data 04.11.2015, su ricorso 

proposto dalla Melfi Reti Gas S.r.l., il Tribunale di Campobasso ingiungeva a questo Ente di 

pagare, la somma di € 137.279,14, a titolo di contributo regionale dovuto in relazione ai lavori 

di estensione della rete Gas nel comune di Gambatesa di cui al citato atto aggiuntivo, oltre 

rivalutazione monetaria e interessi maturati e maturandi dal sorgere del credito sino alla data 

di effettivo soddisfo nonché spese e competenze della procedura; 

- che l'ente non aveva provveduto al pagamento della somma anzidetta a causa della mancata 

erogazione dei fondi da parte della Regione Molise;  

-  che l’Ente ha proposto opposizione al suddetto Decreto Ingiuntivo conferendo a tal fin 

incarico legale all'Avv.  Ennio de Vita, con studio in Salerno, alla Via Piave n.1, competente 

in materia, giusta delibera di G.C. n. 98 del 2015; 

- che nel proporre opposizione l’Ente chiamava in causa la Regione Molise, la quale si 

costituiva in giudizio a mezzo dell’Avvocatura dello Stato, non contestando la pretesa del 

ricorrente ma specificando che con l’approvazione del bilancio la Regione avrebbe 

provveduto al pagamento;  

- che nelle more del giudizio di opposizione, la Melfi Reti Gas S.r.l., cedeva il credito portato 

dal decreto ingiuntivo opposto e successivamente si fondeva per incorporazione nella società 

Centria S.r.L.;   

- che, sempre nel corso del procedimento, a seguito di erogazione del contributo Regionale, il 

comune di Gambatesa provvedeva al pagamento di quanto dovuto alla Melfi Reti Gas S.r.l 

relativamente ai lavori di che trattasi;  

- che, pertanto, essendo venuta meno la materia del contendere le parti intendono porre fine al    

contenzioso tuttora in essere; 

 - che a tal fine l’avvocato dell’ente ha rimesso schema di transazione, per il recepimento ed 

approvazione da parte dell’esecutivo;  

 

Tenuto conto: 



DELIBERA DI GIUNTA N.47 Del 06-05-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 3 - 

- che nella convenzione è previsto che parte avversa si dichiari pienamente soddisfatta in ogni 

diritto e/o ragione per i lavori di cui è causa non avendo null’altro a pretendere nei confronti 

del comune e che la stessa rinunci al Decreto Ingiuntivo n. 598/2015, notificato in data 

04.11.2015, emesso dal tribunale di Campobasso nel procedimento R.G. 1694/2015; 

- che in conseguenza della rinuncia da parte di Centria S.r.l., già Melfi Reti Gas S.r.l., al 

Decreto ingiuntivo ed alle pretese azionate, tra le parti cessa la materia del contendere;   

 

Atteso che ricorrano i presupposti e le condizioni per poter accettare i contenuti della 

convenzione ed approvare il suddetto schema, non essendo previsti oneri a carico dell’Ente se 

non quelli già impegnati per le spese di lite a favore del proprio legale;  

Visto lo Statuto comunale; 

Acquisiti i pareri favorevoli da parte dei Responsabili dei servizi interessati, ai sensi 

dell'art.49 del T.U.E.L.;  

A VOTI favorevoli unanimi espressi nelle forme previste dalla legge;   

 

 

DELIBERA 

 

 

Per quanto sopra esposto parte integrante del presente dispositivo, di cui ne costituisce 

motivazione: 

- Di approvare lo schema di transazione trasmesso dall’avvocato dell’ente con il quale, 

in merito alla vertenza relativa ai  lavori di completamento della rete cittadina del gas 

metano di cui al  II° Atto aggiuntivo al contratto di concessione REP. N. 884/1999 per 

la costruzione dell'impianto e gestione del servizio di metanizzazione del territorio 

comunale, la società Centria S.r.l., già Melfi Reti Gas S.r.l., rinuncia al Decreto 

Ingiuntivo n. 598/2015, notificato in data 04.11.2015, emesso dal Tribunale di 

Campobasso nel procedimento R.G. 1694/2015, alle condizione tutte riportate 

nell’allegato alla presente di cui ne costituisce parte integrante, dando mandato al 

Sindaco per la relativa sottoscrizione;  

- Di dare atto che in conseguenza della rinuncia da parte di Centria S.r.l., già Melfi Reti 

Gas S.r.l., al Decreto Ingiuntivo e a tutte le pretese azionate, le parti riconoscono 

cessata la materia del contendere con compensazione delle spese di lite tra tutte le 

parti; 

- Di dichiarare, con separata ed unanime votazione favorevole, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4, D. Lgs. 

n.267/2000. 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA N.47 Del 06-05-2021 COMUNE DI GAMBATESA 

- Pag. 4 - 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 

 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 06-05-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to CONTE ROSARIO 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 

Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 06-05-21 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 f.to MAGGIO MARIA 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 4919   del   17-05-21 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 17-05-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Reg. Pub. n° 294 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 

consecutivi a partire dal 17-05-21 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 17-05-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 

07-05-21, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 

267/2000).  

Gambatesa, lì 07-05-21                  IL SEGRETARIO COMUNALE 

 f.to Crocco Giuseppina 

  
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 17-05-21 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Crocco Giuseppina 


